
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva

Funcionarios de contacto:

Preguntas técnicas: Envío de documentación:

Malu Ndavi
Especialista Técnico Principal
Departamento de Administración de Programas
Tel.: (+39) 06 5459 2766
Correo electrónico: m.ndavi@ifad.org

William Skinner
Jefe
Oficina de los Órganos Rectores
Tel.: (+39) 06 5459 2974
Correo electrónico: gb_office@ifad.org

Para aprobación

Signatura: EB 2016/LOT/G.21
Fecha: 21 de noviembre de 2016
Distribución: Pública
Original: Inglés

Informe del Presidente sobre una propuesta de
donación con arreglo a la modalidad de
donaciones a nivel mundial y regional al Instituto
Internacional de Agricultura Tropical (un centro
de investigación del GCIAI) para el Proyecto
piloto de fomento de las cadenas de valor y evaluación
de la acuicultura para mejorar el suministro de
pescado, el empleo y la nutrición en Angola y la
República Democrática del Congo



EB 2016/LOT/G.21

2

[C
lick here and insert EB ../../..]

Recomendación de aprobación
Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre una propuesta de
donación con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional, que
figura en el párrafo 11.

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel
mundial y regional al Instituto Internacional de
Agricultura Tropical (un centro de investigación del
GCIAI) para el Proyecto piloto de fomento de las
cadenas de valor y evaluación de la acuicultura para
mejorar el suministro de pescado, el empleo y la
nutrición en Angola y la República Democrática del
Congo

I. Antecedentes y cumplimiento de la Política del FIDA
relativa a la financiación mediante donaciones

1. Antecedentes. La acuicultura es el tipo de producción alimentaria que crece más
rápido y que se considera de forma generalizada en todo el mundo como una
fuente de pescado sumamente importante para la seguridad alimentaria y
nutricional. En Angola y la República Democrática del Congo es necesario
establecer una acuicultura sostenible que permita satisfacer la futura demanda de
pescado como fuente de alimentos, ingresos y nutrientes. Sin embargo, tras
muchos años de conflicto, la base de conocimientos y competencias en ambos
países es insuficiente para planificar y ejecutar programas de desarrollo de la
acuicultura. Por lo tanto, con este proyecto se prestará apoyo a los dos países a fin
de que desarrollen sistemas de acuicultura sostenibles.

2. Cumplimiento de la Política del FIDA relativa a la financiación mediante
donaciones. El proyecto propuesto está en consonancia con la meta y los
objetivos de la Política del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones
(2015)1, puesto que prestará apoyo para el desarrollo, la puesta a prueba y la
adopción de tecnologías y enfoques sobre políticas en favor de los pobres que se
puedan aplicar en mayor escala para obtener mayores resultados y efectos
directos. El Instituto Internacional de Agricultura Tropical (IITA) se encargará de
dirigir la ejecución del proyecto en asociación con WorldFish y los sistemas
nacionales de investigación agrícola (SNIA) como parte de las iniciativas locales de
fortalecimiento institucional. Teniendo en cuenta que los encargados de la
formulación de las políticas y el personal de extensión son los principales grupos
objetivo, en el diseño del proyecto se contemplan la actuación normativa y las
actividades de promoción, así como la ampliación de escala. La finalidad de las
iniciativas del proyecto es aumentar por igual la producción de las pequeñas
piscifactorías y de las piscifactorías de mayor tamaño, además de mejorar la
capacidad de reglamentación para el desarrollo de sectores de la acuicultura que
sean sostenibles desde el punto de vista medioambiental, tengan en cuenta la
nutrición y sean climáticamente inteligentes.

1 Véase el documento EB 2015/114/R.47/Rev.1.



EB 2016/LOT/G.21

3

[C
lick here and insert EB ../../..]

3. WorldFish es el único centro de investigación del Grupo Consultivo para la
Investigación Agrícola Internacional (GCIAI) que cuenta con la capacidad —en
materia de personal, equipos y conocimientos especializados— para llevar a cabo
este tipo de trabajo de investigación en África. Si bien es cierto que existen otras
instituciones de investigación con la capacidad necesaria, ninguna de ellas cuenta
con una presencia ni con los conocimientos especializados pertinentes en África. No
obstante, cabe decir que WorldFish no tiene presencia en la zona del proyecto. Por
lo tanto, y de conformidad con las reformas del GCIAI que promueven la
colaboración entre sus centros, de modo que un centro acoja a otro cuando este
último no dispone de presencia sobre el terreno en la zona del proyecto, se ha
seleccionado al IITA como receptor de la donación, para garantizar que la ejecución
del proyecto se lleve a cabo de manera económica, eficiente y eficaz, dado que
cuenta con una oficina en la República Democrática del Congo, la cual presta sus
servicios también en Angola.

II. El proyecto propuesto
4. La meta consiste en mejorar la seguridad alimentaria y nutricional y reducir la

pobreza al mismo tiempo que se gestionan los recursos naturales de manera
sostenible. Los objetivos son los siguientes:

i) aumentar por igual la producción de los pequeños productores y de las
piscifactorías de mayor tamaño, y

ii) mejorar la capacidad de reglamentación del sector público en materia de
gestión del desarrollo de la acuicultura.

5. El grupo objetivo estará formado por 10 000 hogares, entre ellos, 2 000 hogares
encabezados por mujeres y 5 000 jóvenes desempleados, 30 encargados de la
formulación de las políticas y miembros del personal técnico de los SNIA,
50 trabajadores de organizaciones no gubernamentales (ONG), cinco agentes de la
cadena de valor del sector privado, 500 pescaderas y tres asociaciones de
piscicultores.

6. El proyecto se ejecutará durante un período de tres años y comprenderá los
siguientes componentes/productos. Las actividades que se van a llevar a cabo se
enumeran en cada producto.

Mejora del acceso a insumos de la acuicultura de alta calidad (semillas y
piensos) mediante:

i) la evaluación de la capacidad de los viveros existentes y futuros, la
impartición de capacitación y el suministro de equipos y peces reproductores
de alta calidad;

ii) la realización de estudios preliminares de las empresas existentes y futuras,
así como la promoción de las inversiones del sector privado en los molinos de
piensos;

iii) la realización de encuestas sobre las especies o variedades que se usan
actualmente, y

iv) el desarrollo y la puesta a prueba de estrategias de gestión y mejora de los
recursos genéticos.

Mejora del acceso a los servicios de difusión de conocimientos, extensión y
financieros destinados a las piscifactorías mediante:

i) la creación de plataformas de innovación y grupos de trabajo técnico sobre
limitaciones para la acuicultura;

ii) la realización de encuestas sobre las prácticas de gestión en uso y el diseño y
la puesta en marcha de módulos de capacitación;



EB 2016/LOT/G.21

4

[C
lick here and insert EB ../../..]

iii) la prestación de apoyo a los grupos de acuicultura por medio de sesiones de
capacitación en materia de producción y adición de valor, y

iv) la realización de estudios sobre necesidades financieras y la facilitación del
acceso a los servicios financieros.

Mejora del acceso de los productos de la acuicultura a los mercados
mediante:

i) la realización de estudios de mercado para comprender los vínculos y
oportunidades que existen para mejorar la cadena de valor;

ii) la determinación de oportunidades para el desarrollo de pequeñas y medianas
empresas de elaboración, venta al por mayor y venta al por menor, y

iii) la selección de la gama de productos de la acuicultura en favor de los pobres
que resulten idóneos, su puesta a prueba y las labores de promoción conexas
para su adopción.

Aumento de la capacidad de las organizaciones de los sectores público y
privado para planificar y gestionar el desarrollo de la acuicultura mediante:

i) la evaluación de la capacidad de las organizaciones de los sectores público y
privado, la impartición de capacitación y la prestación de asistencia técnica, y

ii) la elaboración de planes de desarrollo de la acuicultura nuevos o revisados.

III. Efectos directos/productos previstos
7. Los efectos directos que se prevé obtener con el proyecto son los siguientes:

i) la introducción de tecnologías de la acuicultura sostenibles desde el punto de
vista medioambiental;

ii) la mejora del acceso a material de reproducción de calidad, la revitalización
de los viveros, la mejora de la capacidad para la cría de peces y el aumento
de la población de peces;

iii) el desarrollo de alimentos para peces y de sistemas de alimentación para
estanques, y

iv) la creación de nuevas oportunidades de empleo para las mujeres, los
hombres y los jóvenes.

IV. Disposiciones para la ejecución
8. En su calidad de receptor de la donación, el IITA es responsable ante el FIDA de

presentar informes tanto técnicos como fiduciarios, y se encargará de dirigir el
desarrollo de alimentos para peces basándose en los recursos locales. Por su parte,
WorldFish, en calidad de receptor secundario de la donación, se encargará de
prestar apoyo técnico. El proyecto se ejecutará en asociación con organizaciones
no gubernamentales (ONG) locales que participan en la promoción de la acuicultura
(el Grupo para la biodiversidad y la autosuficiencia alimentaria y el Centro de
innovación agrícola de Muresha), “agroemprendedores” del IITA y las autoridades
encargadas de la reglamentación y los asociados del sector privado pertinentes.

9. No hay desviaciones respecto de los procedimientos normalizados en materia de
presentación de información financiera y auditoría. El IITA velará por que:

i) durante todo el período de ejecución del proyecto, incluido el porcentaje de
participación en los costos del 2 %, se realicen auditorías y declaraciones de
gastos semestrales no comprobadas respaldadas por listas de transacciones
presentadas al FIDA dentro de los 45 días previos a la finalización del plazo
establecido para la presentación de informes.



EB 2016/LOT/G.21

5

[C
lick here and insert EB ../../..]

ii) las cuentas institucionales se sometan a auditoría anualmente de conformidad
con las Normas Internacionales de Auditoría y en cumplimiento de las
directrices financieras del FIDA, se envíe al FIDA una copia de los estados
financieros comprobados en un plazo de seis meses después de finalizado
cada año fiscal y se presente al FIDA un informe final de auditoría antes de la
fecha de cierre, y

iii) en el informe anual de auditoría presentado al FIDA se incluyan tanto los
fondos de este último como los recursos de cofinanciación con que pudiera
contarse, y se agrupen los gastos que realicen los receptores secundarios de
la donación, quienes deberán rendir cuentas del uso que hagan de los fondos
de las subdonaciones y estarán sujetos al proceso habitual de supervisión de
auditoría.

V. Costos y financiación indicativos del proyecto
10. El presupuesto total del proyecto es de USD 2,9 millones, que se sufragará con una

donación del FIDA por valor de USD 2,4 millones y otros USD 500 000 en forma de
cofinanciación en especie del IITA y WorldFish, que comprenderá jornadas de
trabajo, equipos, espacio de oficinas y otros servicios.

Cuadro 1
Costos por componente y entidad financiadora
(en miles de USD)

Componente FIDA Cofinanciación Total
Mejora del acceso a insumos de la acuicultura
de alta calidad 886 250 1 136

Mejora del acceso a los conocimientos 264 50 314

Mejora del acceso a los mercados 789 100 889
Aumento de la capacidad de reglamentación
para el desarrollo de la acuicultura 461 100 561

Total 2 400 500 2 900

Cuadro 2
Costos por categoría de gastos y entidad financiadora
(en miles de USD)

Categoría de gasto FIDA Cofinanciación Total

Sueldos y prestaciones 720 100 820

Consultorías 168 168

Equipo y materiales 240 240

Costos de funcionamiento 168 168

Bienes, servicios e insumos 240 240

Viajes y dietas 240 100 340

Capacitación 240 175 415

Talleres 163 25 188

Subtotal 2 179 400 2 579
Comisión en concepto de gestión (8 % del total
del presupuesto) 173 100 273

2 % de porcentaje de participación en los costos 48 48

Total 2 400 500 2 900



EB 2016/LOT/G.21

6

[C
lick here and insert EB ../../..]

VI. Recomendación
11. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo

a lo dispuesto en la resolución siguiente:

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el Proyecto
Piloto de Fomento de las Cadenas de Valor y Evaluación de la Acuicultura
para Mejorar el Suministro de Pescado, el Empleo y la Nutrición en Angola y
la República Democrática del Congo, conceda una donación de dos millones
cuatrocientos mil dólares estadounidenses (USD 2 400 000) al Instituto
Internacional de Agricultura Tropical para un proyecto de tres años de
duración, conforme a unos términos y condiciones que se ajusten
sustancialmente a los presentados a la Junta Ejecutiva en este informe.

Kanayo F. Nwanze
Presidente



A
ppendix

EB
 2016/LO

T/G
.21

1

1

Results-based logical framework

Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions

Goal To improve food and nutrition security, reduced
poverty and sustainable NRM

 10% increase in employment in both
aquaculture value chains

 20%  increase in Average aquaculture-
related income

 10% increase in Per capita availability of
fish in target communities

 Increased dietary diversity in target
communities

- Project impact assessment
report

- National statistics
- Unicef reports

Continued political
stability across the main
project sites
Conducive policy and
economic environment
for aquaculture
development.

Objectives Increased production from small-holder and large-
scale fish farms and improved regulatory public
sector capacity for aquaculture development.

 50% increase in aquaculture production
in target communities

 Reduction in environmental impacts from
aquaculture

 Inclusive legal and institutional
frameworks for aquaculture development
in place

- Project impact assessment
report

- LCA studies
- Aquaculture policy

documents

OUTPUTS

Output 1:
Access to high
quality
aquaculture
inputs
Improved

 Assessment of potential capacity of
hatcheries

 Training hatchery operators
 Equipment supply
 Sourcing, high-quality brood-stock
 Scoping study on current and potential

feed businesses in project areas
 Survey species/strain in current use,
 Develop and pilot genetic management

and genetic improvement strategies

 2 reports on the  potential of hatcheries
prepared

 4 hatchery staff trained A report on
current fish feed businesses prepared

 A report on current fish strains in
production

 A genetic improvement strategy
developed

 A genetic management plan developed
and piloted.

- Project quarterly and annual
reports

private-sector investors
willing to invest in
aquaculture-related
businesses

Regulatory and
management authorities
receive sufficient
financial support from
Governments



A
ppendix

EB
 2016/LO

T/G
.21

2

2

Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions

Output 2:
Access to
knowledge,
extension and
financial
services for
fish farms
improved

- Establishment of IPs and technical working
groups for aquaculture development

 Survey current management practices,
 Training needs assessment,
 Design and implement training programmes
 Develop training modules and train trainers
 Support existing and new IYA aquaculture

groups
 Survey finance requirements for value chain

actors
 Development of relevant financial instruments

for aquaculture values chain actors;
 training of farmers on financial instruments

developed;

 2 IPs established
 A report on current aquaculture

management systems prepared
 Report on training needs assessment
 1 training  module prepared and

implemented
 2 0000 farmers (50% women) trained in

BMP
 3 New  IITA Youth groups established
 2 existing IITA Youth groups established
 5 Youth Groups trained
 A report on financial requirements of

aquaculture value chain
 Development of aquaculture financial

instruments and promotion
 Training 2 000 farmers on financial

instruments

- Project quarterly and annual
reports

- BMP training manuals
- Training database
- Finance Institution records

Output 3:
Market access
for
aquaculture
products
improved

 market surveys to identify opportunities for
value chain upgrading

 Identify opportunities for development of SMEs
 Develop pro-poor aquaculture product options,
 test market pro-poor products for adoption

 1 Report on the constraints and
opportunities to upgrade the the
aquaculture value chain

 A report detailing op[opportunities for
establishment of SME processing /whole
sale/retail along the Aquaculture Value
chain

 Three pro-poor aquaculture-based
products developed
At least 1 pro-poor market product
adopted by target groups

- Project quarterly and annual
reports

- Market assessment reports

Output 4:
Capacity of
public and
private sector
organizations
to manage
aquaculture
development
increased

 Assess capacity of private sector
organizations in participating in value chain

 Assess the production and regulation capacity
of the public sector of the aquaculture sector

 Training of producer organizations in
production and management

 Technical assistance to actors along the
aquaculture value chain

 Development of new/revised aquaculture
development plans

 Studies to establish the link between climate
change and aquaculture development

 1  report on the capacity of private
sector in aquaculture production

 1 report on the capacity of the public
sector in the regulation of the
aquaculture sector

 8 producer groups trained
 2 technical assistance missions/year

fielded to Angola
 2 aquaculture development plans

prepared and implemented.
 Climate-smart aquaculture development

policy recommendations.

- project quarterly and annual
reports

- Innovation platform reports
- Aquaculture policies


